La primera de las nociones que trataremos es la de esse actualis existentiae. El Cardenal, al comentar el *De ente et essentia*, sostiene que ente (ens) es lo que tiene ser (habens esse)²; explica que el nombre ente se toma del ser mismo (ipsum esse)³ por el que la cosa es. Hasta aquí no parecería haber ningún tipo de incompatibilidad con la doctrina del Aquinate. Empero, poco después añade Cayetano que esse es “[...] aquello por lo que la cosa es o sea su existencia actual”⁴, igualando el ser a la existencia concreta. Este es uno de los puntos en donde el comentarista introduce una llamativa diferencia con el Aquinate en la noción esse.

De acuerdo a lo antedicho, Cayetano no concibe la noción de *actus essendi* tal como la entendió Tomás de Aquino⁵, porque aquél identifica

² “Circa minorem primae rationis nota, quod ens, ut infra dicitur, significat id quod habet esse”. CAYETANO, Tomás de Vio O. P. *Commentaria in De ente et Essentia D. Thomae Aquinatis*, Edición H. Laurent. Roma: Marietti, 1934, p. 80.

³ “Sed in Entis nomine duo aspicit possunt, scilicet id a quo nomen Entis sumitur, scilicet ipsum esse, quod res est; et id ad quod nomen entis impositum est, scilicet id quod est”. CAYETANO, *Commentaria in De ente et essentiae*, p. 87.

⁴ “In homine enim est considerare materiam in qua recipitur eius forma, et formam ipsam, quae est illius materiae actus, et essentiam humanam, quae nec est materia nec forma, et esse actualis existentiae, quod homo formaliter existit in rerum natura: unde fit, ut in istis substantiis duae compositiones pertinentes ad genus substantiae reperiantur”. CAYETANO, *Commentaria in De ente et essentia*, p.139.

⁵ A fin de ver directamente la letra de Santo Tomás, se pueden consultar, entre otros, los siguientes textos tomasianos: *In IV Metaph. II* (“*Esse enim rei quamvis sit aliud ab eius essentia, non tamen est intelligendum quod sit aliquod superadditum ad modum accidentis sed quasi constituitur per principia essentiae*”), *De Pot.*, VII, II ad 9 (“hoc quod dico esse est actualitas omnium actuum, et propter hoc est perfectio omnium perfectionum. Nec intelligendum est, quod ei quod dico esse aliquid addatur quod sit eo formaliter, ipsum determinans, sicut actus potentiam: esse enim quod huiusmodi est, est aliud secundum essentiam ab eo cui additur determinandum. Nihil autem potest addi ad esse quod sit extraneum ab ipso, cum ab eo nihil sit extraneum nisi non ens, quod non potest esse nec forma nec materia. Unde non sic determinatur esse per aliud sicut potentia per actum, sed magis sicut actus per